
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MOSTRA "LA FAMIGLIA DE AGOSTINI: LA STORIA DELLA 
CARTOGRAFIA IN ITALIA". ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI 
CONTRATTUALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 130 del 29.1.2020 è stata affidata 
all’Associazione Italgeo di Como la realizzazione e l’organizzazione della mostra 
“La Famiglia De Agostini: la storia della cartografia in Italia” presso la Galleria 
Civica di Monza dal 5 marzo al 5 aprile 2020; 
- non è stato possibile aprire la suddetta mostra a partire dal 5 marzo 2020, a 
causa dei Decreti del Presidente del Consiglio emanati a partire dal 23 febbraio 
2020 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
- con determinazione dirigenziale n. 490 del 8.4.2020 è stata disposta la 
proroga dei termini contrattuali previsti nel capitolato speciale per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della suddetta mostra fino 
all’8 giugno 2020, per permettere ai cittadini, qualora le disposizioni 
ministeriali l’avessero consentito, di godere di una prestigiosa esposizione; 
 
Preso atto che con Decreto Legge del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
17 maggio 2020 recante «Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19», art. 1, comma 1, lettera p, è stata disposta la riapertura al pubblico 
dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura;

Dato atto che, in attuazione del Decreto Legge del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17 maggio 2020, la mostra “La Famiglia De Agostini: la storia della 
cartografia in Italia” presso la Galleria Civica è stata aperta al pubblico il giorno 
20 maggio 2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



Verificata la disponibilità dello spazio espositivo fino al 7 luglio 2020; 
 
Verificata la disponibilità dell’Associazione Italgeo (prot. gen. n. 79597 del 
18.5.2020) di prorogare i suddetti termini contrattuali fino al 7 luglio 2020;

Ritenuto opportuno disporre un’ulteriore proroga dei termini contrattuali 
previsti nel capitolato speciale per l’affidamento dell’organizzazione e 
realizzazione della mostra “La Famiglia De Agostini: la storia della cartografia in 
Italia” sino al 7 luglio 2020, avendo acquisito la disponibilità dell’Associazione 
Italgeo (comunicata con nota n. 79597 del 18.05.2020), per permettere alla 
cittadinanza, qualora le disposizioni ministeriali future continuino a consentirlo, 
di godere di una prestigiosa mostra allestita presso la Galleria Civica fino alla 
prima settimana di luglio 2020;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 130/2020;  
Determinazione Dirigenziale n. 490/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

D.P.C.M del 17.5.2020;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



Dato atto che la proroga disposta con il presente provvedimento non comporta 
alcuna spesa nè onere aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli;   

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda Gisella Berrocal;  

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Di disporre un’ulteriore proroga dei termini contrattuali previsti nel capitolato 
speciale per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della mostra “La 
Famiglia De Agostini: la storia della cartografia in Italia” presso la Galleria 
Civica fino al 7 luglio 2020; 
 
Di dare atto che i nuovi termini contrattuali dell'accordo negoziale in 
argomento sono: 
- chiusura mostra: 5 luglio 2020 
- riconsegna spazi: 7 luglio 2020

Di dare atto che la proroga disposta con il presente provvedimento non 
comporta alcuna spesa né onere aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MOSTRA "LA FAMIGLIA DE AGOSTINI: LA STORIA DELLA 
CARTOGRAFIA IN ITALIA". ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI 
CONTRATTUALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 130 del 29.1.2020 è stata affidata 
all’Associazione Italgeo di Como la realizzazione e l’organizzazione della mostra 
“La Famiglia De Agostini: la storia della cartografia in Italia” presso la Galleria 
Civica di Monza dal 5 marzo al 5 aprile 2020; 
- non è stato possibile aprire la suddetta mostra a partire dal 5 marzo 2020, a 
causa dei Decreti del Presidente del Consiglio emanati a partire dal 23 febbraio 
2020 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
- con determinazione dirigenziale n. 490 del 8.4.2020 è stata disposta la 
proroga dei termini contrattuali previsti nel capitolato speciale per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della suddetta mostra fino 
all’8 giugno 2020, per permettere ai cittadini, qualora le disposizioni 
ministeriali l’avessero consentito, di godere di una prestigiosa esposizione; 
 
Preso atto che con Decreto Legge del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
17 maggio 2020 recante «Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19», art. 1, comma 1, lettera p, è stata disposta la riapertura al pubblico 
dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura;

Dato atto che, in attuazione del Decreto Legge del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17 maggio 2020, la mostra “La Famiglia De Agostini: la storia della 
cartografia in Italia” presso la Galleria Civica è stata aperta al pubblico il giorno 
20 maggio 2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



Verificata la disponibilità dello spazio espositivo fino al 7 luglio 2020; 
 
Verificata la disponibilità dell’Associazione Italgeo (prot. gen. n. 79597 del 
18.5.2020) di prorogare i suddetti termini contrattuali fino al 7 luglio 2020;

Ritenuto opportuno disporre un’ulteriore proroga dei termini contrattuali 
previsti nel capitolato speciale per l’affidamento dell’organizzazione e 
realizzazione della mostra “La Famiglia De Agostini: la storia della cartografia in 
Italia” sino al 7 luglio 2020, avendo acquisito la disponibilità dell’Associazione 
Italgeo (comunicata con nota n. 79597 del 18.05.2020), per permettere alla 
cittadinanza, qualora le disposizioni ministeriali future continuino a consentirlo, 
di godere di una prestigiosa mostra allestita presso la Galleria Civica fino alla 
prima settimana di luglio 2020;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 130/2020;  
Determinazione Dirigenziale n. 490/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

D.P.C.M del 17.5.2020;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



Dato atto che la proroga disposta con il presente provvedimento non comporta 
alcuna spesa nè onere aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale; 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli;   

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda Gisella Berrocal;  

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Di disporre un’ulteriore proroga dei termini contrattuali previsti nel capitolato 
speciale per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della mostra “La 
Famiglia De Agostini: la storia della cartografia in Italia” presso la Galleria 
Civica fino al 7 luglio 2020; 
 
Di dare atto che i nuovi termini contrattuali dell'accordo negoziale in 
argomento sono: 
- chiusura mostra: 5 luglio 2020 
- riconsegna spazi: 7 luglio 2020

Di dare atto che la proroga disposta con il presente provvedimento non 
comporta alcuna spesa né onere aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

63
1 

de
l 2

8/
05

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

28
/0

5/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

85
56

2 
/ 2

8/
05

/2
02

0


